







# Zjazd Niemców Sudeckich żąda rozluźnienia sojuszu z Francją i porozumienia z Berlinem.—Zjazd przesłał życzenia Hitlerowi

Karlove Vary, 24 kwietnia. (PAT) W drugim dniu kongresu niemiecko-sudeckiej partii, kierownik sekcji organizacyjnej, dr Koellner, składając sprawozdanie z rozwoju stronnictwa, oświadczył, że w ub. roku partii przybywało przeciętnie 10.000 członków miesięcznie. W marcu 1938 roku partia liczyła przeszło 800.000 członków. Po tym sprawozdaniu zabrał głos przewodca stronnictwa, Konrad Henlein, który na wstępie oświadczył, że próby, czynione przez Czechów, by przez wysunięcie t. zw. „statutu mniejszościowego” uniknąć uczciwego rozwiązania zagadnienia sudeckiego - niemieckiego, nie powiodły się. Zapowiedziana kodyfikacja przepisów, dotyczących mniejszości, oznacza utrwalenie bezprawia i gwałtu. W ciągu 20 lat istnienia państwa Czesi nie uczynili nic, by pozyskać Niemców sudeckich dla państwa, do którego Niemcy zostali wcieleni, wbrew swej woli... Czujemy się dziś — mówił Henlein — mniej wolnymi, niż kiedykolwiek przed tym i wiemy, że przyszłość nasza jest zagrożona. Naród czeski musi sobie uświadomić, że ułożenie stosunków z Rzeszą Wielkoniemiecką jest niemożliwe bez jednoczesnej zmiany stosunku do naszego odłamu narodu niemieckiego. „Naród czeski miał 20 lat czasu dla uporządkowania wewnętrznych stosunków w Czechosłowacji ku zadowoleniu wszystkich narodów”. Czesi jednakże

nie dotrzymali przyrzeczeń, zawartych w memoriałach do kongresu pokojowego, podobnie jak zobowiązań, wypływających z traktatów w St. Germain i z konstytucji. Wszystkie narody w Czechosłowacji słusznie czuły się uciesionymi i pozbawionymi wolności i prawa. Wszystkie narody wnoszą protest przeciwko takiemu ich traktowaniu. Niemcy będą się czuli uciesionymi tak długo, jak długo nie będą mieli tych praw co Czesi. Aby doszło do pokojowego rozwoju Czechosłowacji, należy, zdaniem Niemców sudeckich, stworzyć następujący porządek prawny:

- 1) wprowadzić zupełne równouprawnienie i równorzędność niemieckiej grupy narodowej z narodem czeskim;
- 2) nadać sudecko-niemieckiej grupie narodowej osobowość prawną;
- 3) ustalić i uznać niemieckie terytorium zamieszkania;
- 4) rozbudować niemiecki samorząd we wszystkich dziedzinach życia publicznego na terytorium, zamieszkałym przez Niemców;
- 5) stworzyć ochronę prawną dla tych obywateli państwa, którzy przebywają poza obrębem zamkniętego terytorium osiedlenia ich narodów;
- 6) usunąć bezprawia, jakie stosowano wobec Niemców sudeckich od r. 1918, dać im odszkodowanie za poniesione przez nich straty;

7) uznać i wprowadzić w życie zasady: w niemieckim okręgu niemieccy urzędnicy;

8) dać zupełną swobodę w przyznawaniu się do niemieckości i niemieckiego światopoglądu.

Dalej Henlein przeciwstawia się, by czeska polityka polegała jedynie na sojuszu z Francją i Sowietami.

Następnie Henlein oświadczył, że Niemcy sudeccy zastrzegają sobie prawo wyznawania tak jak Niemcy całego świata, światopoglądu narodowo - socjalistycznego.

... ..

Berlin, 24 kwietnia. (PAT) Zjazd partii Niemców sudeckich w Karlovych Varach znajduje w prasie niemieckiej nadzwyczaj dobrze przygotowany i widocznie inspirowany oddźwięk.

Oficjalne niemieckie biuro informacyjne zaopatruje przemówienie Henleina tytułem „Teraz kolej na oświadczenie Pragi” — „Ostatnia przestroga pod adresem czeskiej samowoli”.

O nastrojach tutejszych mogą świadczyć tytuły dzienników: „Problem czeskosłowacki stanowczo domaga się rozwiązania” — „Niemczyzna niemiecka maszeruje”.

Dzienniki podkreślają również fakt przesłania przez zjazd w Karlovych Varach życzeń kanclerzowi Hitlerowi.

## Zjazd „Federacji” w Warszawie przy udziale delegacji kombatantów francuskich

Warszawa, 24 kwietnia. (PAT) Dziś w sali rady miejskiej nastąpiło uroczyste otwarcie 8-go zjazdu walnego delegatów federacji PZOO Rozpoczęcie obrad poprzedziła msza św. odprawiona przez ks. prałata Michałskiego w kościele garnizonowym. Na nabożeństwie obecni byli przedstawiciele wojska z gen. Malinowskim, zastępcą szefa sztabu głównego, członkowie zarządu główn. PZOO z prezesem gen. Góreckim oraz delegaci przybyli na zjazd. Po nabożeństwie delegacje zjazdu z prezesem federacji gen. Góreckim oraz delegacja b. kombatantów francuskich, przybyłych na zjazd z sekretarzem generalnym konferencji narod. b. kombatantów i ofiar wojny z b. ministrem Riwollet na czele udała się na grób Nieznanego Żołnierza, a następnie do Belwederu, gdzie nastąpiło złożenie wieńców imieniem federacji i delegacji b. kombatantów francuskich.

**“TABARIN”**  
DZIS na podwieczorku i dancingu  
Międzynarodowe sławy  
**Ben Fox i Syd West**  
oraz piękna gwiazda Hollywood  
**COOKIE FAYE**

## Paęts obrany prezydentem Estonii

Tallin, 24 kwietnia. (PAT) Konstancy Paęts wybrany został prezydentem republiki estońskiej na okres 6 lat 219 głosami przeciwko 19.

## Nalot samolotów japońskich na Kanton

Hankou, 24 kwietnia. (PAT) Donoszą z Kantonu, że 18 samolotów japońskich dokonało nalotu na Kanton. Samoloty zrzuciły 4 bomby na szkołę Hoangpu i na ujście rzeki Perlowej. Jeden gmach i biblioteka zostały zburzone. Ofiar w ludziach nie było, gdyż uczniowie ukryli się w schronach. Natomiast kilkaset osób cywilnych zginęło, lub zostało rannych podczas bombardowania w ciągu ostatnich dni przez lotnictwo japońskie dwóch wysepek w Kuangtung. Wiele domów zostało zburzonych.

## Handlowiec włamywaczem Stworzył on podwójny tryb życia

Warszawa, 24 kwietnia. Policja warszawska dokonała w dniu dzisiejszym niezwykle sensacyjnego aresztowania, a mianowicie wojażera Józefa Wojtana, mieszkańca Włoch pod Warszawą. Wojtan był przedstawicielem wielu firm i uchodził za bardzo sumiennego i uczciwego handlowca. Prowadził on jednak podwójny tryb życia. Wojtan pozostawał w kontakcie ze światem przestępczym. Ciesząc się dużą sympatią odwiedzał często mieszkania prywatne swoich kolegów i znajomych. Korzystając z gościnności, Wojtan sporządzał równocześnie plany lokali, a następnie informacje te dawał swoim kompanom, którzy mając dokładne dane dokonywali kradzieży. W ten sposób okradziono kilkunastu kupców warszawskich. Wreszcie w wyniku długich obserwacji zdemaskowano Wojtana i jego kompanów. — Wszycy są już pod kluczem.

# Rokowania polsko-litewskie w sprawie komunikacji kolejowej i pocztowej

Ryga, 24 kwietnia. (PAT) Z Kowna donoszą: Przybył tu polski attache wojskowy, płk. Mitkiewicz-Żółtek, oraz polska komisja do rokowań w sprawie komunikacji kolejowej.

Kowno, 24 kwietnia. (PAT) Dnia 24 bm. o godz. 19 dwoma samochodami przybyła do Kowna przez Augustów polska delegacja do rokowań w sprawie komunikacji pocztowej, telefonicznej i telegraficznej. Przy wjeździe na terytorium Litwy delegacja była powitana przez przedstawicieli litewskich władz pocztowych, którzy towarzyszyli delegacji aż do Kowna.

## Numerus clausus na uczelniach austriackich dla studentów żydowskich

Wiedeń, 24 kwietnia. (PAT) Austriackie ministerstwo oświaty wydało rozporządzenie, wprowadzające na uniwersytecie i na równorzędnych wyższych uczelniach numerus clausus dla studentów żydowskich obywateli krajowych. Odład liczba studentów żydowskich ma wynosić tylko 2 procent. Rozporządzenie to dotyczy również żydowskich studentów, którzy

studiują w tych uczelniach. Norma 2 procentów jest trochę niższa od odsetka ludności żydowskiej w Austrii. Należy przypomnieć, że w roku 1934 odsetek studentów wyznania mojżeszowego wynosił 13, w r. 1936 — 11 procent. Na uniwersytecie studiowało 19,42 procent Żydów, w tym na medycynie 33 proc., na prawie 14,39 proc. i na filozofii 12 procent.

## Premier Daladier i min. Bonnet będą przyjęci przez króla angielskiego

London, 24 kwietnia. (PAT) Wizyta premiera Daladier i ministra spraw zagranicznych Francji Bonnet w Londynie nabierze tym razem specjalnego charakteru. Król Jerzy bohem i królowa Elżbieta, którzy przebywają obecnie poza Londynem na zamku w Windsor, zaprosili gości francuskich na czwartek na obiad do Windsoru. To wyróżnienie przedstawicieli rządu francuskiego jest bardzo wymowne. Po raz pierwszy od czasu wojny ministrowie francuscy zaproszeni zostają przez króla do jego rezydencji zamiejskiej. Wizyta w Windsor wpłynie również

na przedłużenie pobytu ministrów francuskich w Londynie, albowiem nie powrócą oni do Paryża w piątek popołudniu, jak planowano, lecz dopiero w sobotę. Premier Daladier i minister Bonnet przybędą do Londynu samolotem w środę wieczorem. Rozmowy więc z premierem Chamberlainem, lordem Halifaxem i innymi członkami rządu brytyjskiego toczyć się będą w czwartek przed południem i popołudniu, oraz w piątek przed południem. W czwartek w południe premier Chamberlain wydaje dla gości francuskich obiad. W sobotę rano ministrowie francuscy odlecają z powrotem do Paryża.

## Balon „Mościska” wylądował przymusowo na terytorium Czechosłowacji

Kraków, 24 kwietnia. (Pat) Dziś o godz. 4.05 nad ranem wylądował przymusowo nad granicą polsko - czeską na terytorium Czechosłowacji pomiędzy Muszyną a Milikiem balon LOPP „Mościska”, odbywający ćwiczebny lot sportowy.

**EUROPA Wallace Beery**  
Pocz. 4, 6, 8, 10 w rewelacyjnym filmie  
**Największa sensacja sezonu! „Groźny Bill”** 80 gr.  
Ceny miejsc od

**SALA FILHARMONII**  
Narutowicza 20. Tel. 213-84.  
CZWARTEK, dnia 28 kwietnia rb o g. 9 w.  
**Koncert Mistrzowski**  
France **ELLEGAARD**  
fenomenalna duńska pianistka światowej sławy.  
— W programie: Bach - Liszt, Mozart, Schumann, Mendelssohn, Chopin, Rimsky-Korsakoff, Manuel de Falla i inni. — Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

**GRAND - KINO**  
Począł. 4, 6, 8 i 10  
2. tydzień niebywałego powodzenia  
**WRZOS**  
wg. powieści  
MARI RODZIEWICZÓWNY  
Uwaga! **Ulgi ważne**







